Monsr d'Auxerre, j'ay entendu comme, incontinant apres les vaccations qui fineront de derrenier jour de ce mois, nostre saint pere le pape a deslibéré d'examiner à Romme la cause du Roy d'Angleterre mon bon frere et perpetuel allyé et de proceder à l'encontre de luy par contumaxe et de mectre fin à son affaire selon le desir de ses parties adverses, que je ne scaurois croire actendu la bonté de nostred. saint pere, la raison et equité dont il est coustumier et tenu user envers ung chacun et que, en faisant cela, il viendroit entierement contre tous droitz et l'opinion de ceulx qui se y entendent, dont mond. bon frere, ses amys et alliez qu'il a en tresgrant nombre auroient bonne et juste occasion d'eulx ressentir comme de chose qui est de pernicieuse consequence et qui doit desplaire à tous princes pour leur interestz particulier [sic]. Et d'autre part je ne puis penser que nostred. saint pere, qui est homme de tresbon jugement, vouldist en ce temps qu'il veoit l'obeyssance de l'eglise de tant dyminué et en merueilleux danger si Dieu n'y mect la main de dyminuer encores davantage. Je ne diray faire ne octroyer mais seulement consentir ou permectre que telle et si evident injure soit faicte oud. Roy d'Angleterre mon bon frere saichant sa grandeur, la parfaite et grande amytié qui est entre luy et moy, les affaires de l'un estre les affaires de l'autre et les bonnes et honnestes parolles que mond saint pere m'a faict porteur par le cardinal de Gramont, de faire pour amour de moy en ceste matiere tout ce qu'il pourroit, pour la conservacion du bon droit de mond. bon frere, ce que vous remonstrerez bien amplement de ma part à sa sainteté, luy supplyant avoir regard et bien considerer les maulx et inconveniens qui en pourroiet advenir. Et affin que l'on puisse myeulx et plus meurement adviser en cest affaire qui est de si grande importance que plus ne pourroit, vous luy requerez que en sa

faveur et ma tresinstante priere et requeste, elle ne vueille permectre qu'il soit procedé oud. Romme plusavant en cested. matiere / mais qu'elle soit renvoyé in partibus ainsi que le droit canon l'ordonne et que plusieurs universitez et autres gens savans en ont opiné. Et en ce faisant elle me fera tressinguliere grace et plaisir, dont je me tiendray et repputeray tenu et obligé à elle comme si c'estoit pour mon propre fait. Car entre les affaires de mond. bon frere et les myens je ne metz point de difference. Et sur ce faisant fin je prieray Dieu, monsr d'Auxerre, qu'il vous ait en sa garde. Escript à Chantilly le xxvj^e jour de septembre m vc xxxj.